



**ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH GIA LAI**
Số: 90/BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Gia Lai, ngày 08 tháng 5 năm 2026

BÁO CÁO
Công tác tuần 1 tháng 5/2026
(Số liệu từ ngày 24/4 đến ngày 07/5/2026)

Kính gửi: Thường trực Tỉnh ủy

I. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN CÁC NGHỊ QUYẾT CHIẾN LƯỢC CỦA TRUNG ƯƠNG

1. Nghị quyết số 57-NQ/TW về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia:

- Tổng số có 244 nhiệm vụ được giao, trong đó: Số nhiệm vụ đã hoàn thành: 136, tỷ lệ 54,9% (không có biến động so với kỳ báo cáo trước); Số nhiệm vụ thực hiện thường xuyên: 84 nhiệm vụ, tỷ lệ 33%; Số nhiệm vụ đang thực hiện còn trong hạn: 24 nhiệm vụ, tỷ lệ 11,9% và không có nhiệm vụ quá hạn chưa hoàn thành.

- Trong tuần, Phó Chủ tịch UBND tỉnh đã họp nghe báo cáo tiến độ triển khai “Đề án phát triển ngành công nghiệp bán dẫn, trí tuệ nhân tạo và an ninh mạng”, “Đề án phát triển nguồn nhân lực ngành công nghiệp bán dẫn, trí tuệ nhân tạo, an toàn và an ninh mạng”; đã chỉ đạo các sở, ngành đến hết quý II phải có sản phẩm, kết quả cụ thể để báo cáo Ban Chỉ đạo.

- Đã ban hành Khung tiêu chí và phương pháp đánh giá, xét công nhận “Xã hạt nhân về khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số”; Kế hoạch triển khai xây dựng mô hình “Xã hạt nhân về khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số” tại xã Tây Sơn. Ban hành gần 10 bản chỉ đạo triển khai nhiệm vụ thực hiện Nghị quyết số 57; báo cáo Bộ Công an về tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW và Đề án 06 (Báo cáo số 87/BC-UBND ngày 03/5/2026).

- Văn phòng UBND tỉnh đã phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường tổ chức tập huấn và triển khai cho các xã, phường sử dụng công cụ “AI chuyên dụng hỗ trợ thẩm định hồ sơ TTHC đất đai” trong công tác tiếp nhận, xử lý hồ sơ TTHC.

2. Nghị quyết số 59-NQ/TW về hội nhập quốc tế trong tình hình mới

- Tổng số nhiệm vụ được giao: 07 nhiệm vụ, trong đó: đã hoàn thành đúng hạn 03 nhiệm vụ, còn 04 nhiệm vụ thường xuyên đang thực hiện.

- UBND tỉnh đã làm việc trực tuyến với tỉnh Stung Treng, Vương quốc Campuchia về tổ chức Hội nghị gặp gỡ các doanh nghiệp, xúc tiến đầu tư năm 2026 tại tỉnh Stung Treng. Tổ chức họp nghe báo cáo việc triển khai các nội dung hợp tác với Campuchia và kế hoạch phát triển thị trường Halal của tỉnh giai đoạn 2026 – 2030.

- Đã ban hành Kế hoạch số 174/KH-UBND ngày 06/5/2026 về triển khai thực hiện Quyết định số 155/QĐ-TTg ngày 20/01/2026 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt

Chương trình hành động thực hiện Kế hoạch chiến lược Cộng đồng Văn hóa - Xã hội ASEAN tại Việt Nam giai đoạn 2026 – 2035.

3. Nghị quyết số 66-NQ/TW về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới:

- Tổng số VBQPPL của HĐND, UBND tỉnh Bình Định và tỉnh Gia Lai ban hành trước sắp xếp là 1.252 văn bản, trong đó có 102 văn bản (gồm: 82 nghị quyết, 20 quyết định) không chịu tác động do sắp xếp tổ chức, chưa thể xử lý ngay nên các sở, ban, ngành đề xuất tiếp tục thực hiện theo dõi. Số lượng văn bản còn lại cần xử lý là 1.150 văn bản. Trong đó: đã hoàn thành xử lý: 863 văn bản (306 nghị quyết và 557 quyết định) và đang tiếp tục xử lý: 287 văn bản (trong đó, có 36 Quyết định đã trình UBND tỉnh, còn 60 nghị quyết và 191 quyết định chưa trình).

- Về đề nghị tổ chức kỳ họp thứ 3 (chuyên đề) HĐND tỉnh: UBND tỉnh đã có Tờ trình số 559/TTr-UBND ngày 07/5/2026 đề nghị tổ chức kỳ họp trong khoảng thời gian từ ngày 25/5/2026 đến ngày 31/5/2026 để thông qua 41 dự thảo Nghị quyết. Sau khi được HĐND tỉnh thông qua, tỉnh đã cơ bản xử lý xong các Nghị quyết quy phạm pháp luật chịu sự tác động do sắp xếp tổ chức, bộ máy do 02 tỉnh Bình Định, Gia Lai (trước sắp xếp) đã ban hành. Hiện nay, Sở Xây dựng đề nghị bổ sung thêm 01 nội dung trình kỳ họp thứ 3 HĐND tỉnh (nội dung này chuyển từ Sở Tài chính sang Sở Xây dựng theo Thông báo số 349/TB-UBND ngày 07/5/2026).

- UBND tỉnh ban hành 13 VBQPPL; Triển khai thi hành hướng dẫn tổng rà soát hệ thống VBQPPL; Chỉ đạo việc triển khai các văn bản của Thường trực HĐND tỉnh liên quan đến công tác xây dựng VBQPPL; Chỉ đạo việc triển khai thi hành Kết luận số 17-KL/TW ngày 02/4/2026 của Bộ Chính trị về định hướng lập pháp nhiệm kỳ Quốc hội khóa XVI; Chỉ đạo việc triển khai rà soát VBQPPL phù hợp với chủ trương đột phá phát triển giáo dục và đào tạo và chủ trương, đường lối của Đảng có liên quan đến đảm bảo an ninh năng lượng quốc gia đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Chỉ đạo việc thực hiện các Nghị quyết được thông qua tại Kỳ họp thứ 2 (chuyên đề) HĐND tỉnh khóa XIII, nhiệm kỳ 2026-2031; Chỉ đạo việc xây dựng các dự thảo Nghị quyết đã được Thường trực HĐND tỉnh thống nhất nội dung đăng ký tại Thông báo số 37/TB-TTHĐND tỉnh; Chỉ đạo việc triển khai các Nghị quyết về cắt giảm, phân cấp, đơn giản hóa thủ tục hành chính, điều kiện kinh doanh.

4. Nghị quyết số 68-NQ/TW về phát triển kinh tế tư nhân

- Tổng số nhiệm vụ được giao: 06 nhiệm vụ, đã hoàn thành đúng hạn 06 nhiệm vụ.

- Trong tuần, UBND tỉnh đã ban hành Văn bản chỉ đạo các sở, ngành, địa phương triển khai các nhiệm vụ phát triển kinh tế tư nhân theo Nghị quyết số 68-NQ/TW của Bộ Chính trị (Văn bản số 5526/UBND-XDCT ngày 05/5/2026).

- Từ ngày 24/4/2026 đến ngày 07/5/2026, đã cấp Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp cho 108 doanh nghiệp thành lập mới với tổng vốn đăng ký 1.202 tỷ; Tạm ngừng kinh doanh 32 doanh nghiệp; Giải thể 29 doanh nghiệp; Hoạt động trở lại 15 doanh nghiệp.

- Lũy kế từ ngày 01/01/2026 đến ngày 07/5/2026, đã cấp Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp cho 1.589 doanh nghiệp thành lập mới, đạt khoảng 22,7% so với chỉ tiêu 7.000 doanh nghiệp (tăng khoảng 98,6% so với cùng kỳ là 800 doanh nghiệp),

với tổng vốn đăng ký 18.396 tỷ đồng, đạt khoảng 36,8% so với chỉ tiêu 50.000 tỷ (tăng khoảng 131% so với cùng kỳ 7.947 tỷ đồng). Tạm ngừng kinh doanh 888 doanh nghiệp; Giải thể 202 doanh nghiệp; Hoạt động trở lại 317 doanh nghiệp.

5. Nghị quyết số 70-NQ/TW về bảo đảm an ninh năng lượng quốc gia đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045

- Tổng số nhiệm vụ được giao: 22 nhiệm vụ; đã hoàn thành đúng hạn 01/01 nhiệm vụ; đang thực hiện 21/21 nhiệm vụ thường xuyên.

- Trình BTV Đảng ủy UBND tỉnh chấp thuận chủ trương đầu tư đồng thời chấp thuận nhà đầu tư đối với các dự án thủy điện Ayun 2 và dự án thủy điện Đắk Ayuon; dự án Nhà máy điện mặt trời Ayun Pa tại xã Ia Rbol; dự án Nhà máy điện gió Chư Sê - Envision tại xã Bờ Ngoong và xã Chư Sê. Đến nay, UBND tỉnh đã chấp thuận chủ trương đầu tư 30 dự án năng lượng (gồm 16 dự án điện gió, 09 dự án điện mặt trời, 03 dự án thủy điện, 01 dự án điện sinh khối, 01 dự án điện rác).

- UBND tỉnh đã ban hành văn bản chỉ đạo triển khai các nhiệm vụ bảo đảm an ninh năng lượng quốc gia đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 theo Nghị quyết số 70-NQ/TW; triển khai chỉ đạo của Thứ trưởng Bộ Công Thương Nguyễn Hoàng Long tại cuộc họp rà soát kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 328/NQ-CP ngày 13/10/2025 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 70-NQ/TW ngày 20/8/2025 của Bộ Chính trị.

- Đồng ý chủ trương khảo sát, nghiên cứu dự án điện mặt trời Sê San 3A và các dự án điện mặt trời nổi tại các hồ thủy lợi trên địa bàn tỉnh. Phê duyệt công nhận tổ chức kinh tế để thực hiện dự án Nhà máy điện mặt trời Nhơn Hòa 1A kết hợp hệ thống pin lưu trữ và Nhà máy điện mặt trời Nhơn Hòa 2, tại xã Ia Le. Phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Kho xăng dầu HP OIL Bình Định của Công ty cổ phần Tập đoàn HP OIL Việt Nam.

- Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng các dự án lưới điện và dự án đường dây 220kV Pleiku 2-Krông Buk mạch 2 trên địa bàn tỉnh; đề nghị Tổng Công ty Truyền tải điện Quốc gia, Ban QLDA các công trình điện miền Trung xem xét, chuyển kinh phí đầy đủ và kịp thời cho các địa phương để chi trả tiền bồi thường, hỗ trợ cho các hộ dân bị ảnh hưởng bởi dự án lưới điện và dự án đường dây 220kV Pleiku 2-Krông Buk mạch 2.

- Đề nghị Tổng Công ty Điện lực Miền trung hỗ trợ thỏa thuận đấu nối dự án Nhà máy điện mặt trời Phú Thiện.

6. Nghị quyết số 71-NQ/TW về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo:

- Tổng số nhiệm vụ được giao: 35 nhiệm vụ, trong đó: đã hoàn thành 19 nhiệm vụ, còn 16 nhiệm vụ đang thực hiện trong hạn.

- Một số nhiệm vụ triển khai trong tuần: xây dựng Nghị quyết quy định chính sách hỗ trợ cho nhà giáo công tác vùng sâu, vùng xa, vùng biên giới, hải đảo, vùng đồng bào dân tộc thiểu số; Nghị quyết quy định chính sách hỗ trợ cho học sinh, sinh viên theo Đề án nâng cao chất lượng giáo dục vùng đồng bào DTTS và miền núi.

7. Nghị quyết số 72-NQ/TW về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân:

- Tổng số nhiệm vụ được giao: 57 nhiệm vụ, trong đó: đã hoàn thành 06 nhiệm vụ, còn 51 nhiệm vụ đang thực hiện trong hạn.

- Trong tuần, UBND tỉnh đã ban hành Công văn chỉ đạo, điều hành triển khai các nhiệm vụ đột phá trong bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân theo Nghị quyết 72-NQ/TW của Bộ Chính trị và chỉ đạo thực hiện Kết luận số 162-KL/TU ngày 17/4/2026 của BTV Tỉnh ủy triển khai thực hiện một số chính sách đặc thù theo Nghị quyết số 72-NQ/TW.

- Thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 06/5/2026 của Thủ tướng Chính phủ về khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí cho người dân, UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Y tế xây dựng Kế hoạch để triển khai thực hiện Chỉ thị trên địa bàn tỉnh. Hiện nay, Sở Y tế đang xây dựng Kế hoạch triển khai khám sức khỏe định kỳ cho hơn 71.000 người dân cư trú trên địa bàn 12 xã biên giới và vùng đặc biệt khó khăn (*Ia Dom, Ia Pnôn, Ia Nan, Ia Mơ, Ia Púch, Ia O, Ia Chia, Krong, Canh Liên, Vĩnh Sơn, An Toàn, Nhơn Châu*) với tổng kinh phí dự kiến 18 tỷ đồng.

8. Nghị quyết số 79-NQ/TW về phát triển kinh tế Nhà nước:

- Tổng số nhiệm vụ được giao: 25 nhiệm vụ, trong đó: đã hoàn thành đúng hạn 02 nhiệm vụ, 06 nhiệm vụ đang thực hiện trong hạn và 17 nhiệm vụ thường xuyên.

- Lãnh đạo UBND tỉnh đã chỉ đạo các sở, ngành, địa phương quán triệt, ban hành kế hoạch triển khai Kế hoạch của UBND tỉnh thực hiện các nhiệm vụ về phát triển kinh tế nhà nước (kèm theo Quyết định số 1095/QĐ-UBND ngày 31/3/2026); đồng thời triển khai các nhiệm vụ về đất đai và tài nguyên, tài sản kết cấu hạ tầng, ngân sách nhà nước, dự trữ quốc gia, quỹ tài chính nhà nước ngoài ngân sách, doanh nghiệp nhà nước,...

- Quyết định thành lập Tổ công tác thực hiện Đề án sắp xếp các Công ty TNHH MTV lâm nghiệp do Nhà nước nắm giữ 100% vốn điều lệ; chỉ đạo Sở Nông nghiệp và Môi trường hoàn thiện Phương án sắp xếp, đổi mới Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp thuộc UBND tỉnh quản lý.

- Chỉ đạo Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ đề xuất triển khai công tác đánh giá người đại diện, Kiểm soát viên doanh nghiệp nhà nước theo quy định.

9. Nghị quyết số 80-NQ/TW về phát triển văn hóa Việt Nam:

- Tổng số nhiệm vụ được giao: 25 nhiệm vụ, trong đó: đã hoàn thành 02 nhiệm vụ, 04 nhiệm vụ đang thực hiện trong hạn và 19 nhiệm vụ thực hiện thường xuyên.

- Trong tuần, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình hành động số 21-CTr/TU ngày 21/4/2026 về triển khai Nghị quyết số 80-NQ/TW ngày 07/01/2026 của Bộ Chính trị.

II. TIẾN ĐỘ TRIỂN KHAI CÁC DỰ ÁN, ĐỀ ÁN TRỌNG ĐIỂM CỦA TỈNH

1. Về điều chỉnh Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050: đã chỉ đạo Sở Tài chính đẩy nhanh tiến độ thực hiện điều chỉnh Quy hoạch tỉnh, hoàn thành trong tháng 5/2026 theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Văn bản số 3901/QHĐP ngày 01/5/2026.

2. Đề án trồng rừng gỗ lớn: UBND tỉnh đã giao Sở Nông nghiệp và Môi trường xây dựng hồ sơ dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh ban hành Chính sách hỗ trợ Phát triển rừng trồng cây gỗ lớn, kết hợp phát triển kinh tế dưới tán rừng trên địa bàn tỉnh Gia Lai, giai đoạn 2026-2030.

3. Đề án Thủy sản bền vững: UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 970/QĐ-UBND về tạm cấp kinh phí thực hiện chính sách hỗ trợ theo Nghị quyết số 27/2025/NQ-HĐND (hỗ trợ tàu cá đăng ký giải bản và ngư dân chuyển đổi nghề). Đến nay, UBND phường Hoài Nhơn Đông đã thẩm định, phê duyệt hỗ trợ giải bản cho 12 tàu cá với tổng kinh phí 1.930 triệu đồng; các trường hợp còn lại đang tiếp tục rà soát, công khai và hoàn thiện hồ sơ phê duyệt trong tháng 5/2026.

- Không phát sinh trường hợp tàu cá vi phạm trong tuần.

4. Kế hoạch phát triển trồng trọt giai đoạn 2026-2030, định hướng đến năm 2035 và Kế hoạch phát triển chăn nuôi đến năm 2030, định hướng đến năm 2045

UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch phát triển trồng trọt giai đoạn 2026 - 2030, định hướng đến năm 2035 (Quyết định số 1877/QĐ-UBND ngày 28/4/2026) và Kế hoạch phát triển chăn nuôi đến năm 2030, định hướng đến năm 2045 (Quyết định số 1923/QĐ-UBND ngày 01/5/2026).

5. Dự án “Bảo vệ, phục hồi và phát triển rừng bền vững ở Tây Nguyên – tỉnh Gia Lai” sử dụng vốn vay và vốn ODA không hoàn lại của Chính phủ Đức: UBND tỉnh có Văn bản số 5499/UBND-NNMT ngày 05/05/2026 gửi Bộ Tài chính góp ý dự thảo Thỏa thuận vay và Thỏa thuận viện trợ cho dự án.

6. Về 16 dự án/phương án bố trí dân cư khẩn cấp vùng thiên tai: nhiều hạng mục thi công được đẩy nhanh, đặc biệt tại các dự án khu vực phía Tây.

- Về hạ tầng khu tái định cư: 11 dự án mở mới và bổ sung hạ tầng đang triển khai đồng tiến độ tăng từ 4–16% so với kỳ trước; nhiều dự án đạt tiến độ cao như Đề Gi – Núi Gành (84%), Ia Dreh (71%), Ia Tul (65%), Ia Hiao (60%), Uar (58%), Đăk Song (55%).

- Về bồi thường, GPMB: Đã hoàn thành kiểm đếm 680/980 hộ nơi ở cũ; phê duyệt phương án bồi thường 497/539 hộ nơi ở mới (tăng 09 hộ) và 108/980 hộ nơi ở cũ (tăng 05 hộ) so với kỳ báo cáo trước.

- Về xây dựng nhà ở: Đã triển khai 134 căn nhà, tăng 06 căn so với kỳ trước; trong đó 27 căn đã hoàn thành, tăng thêm 01 căn, đồng thời đã bố trí, di dời 27 hộ vào khu tái định cư.

- Về giải ngân: Tổng kinh phí đã giải ngân đạt khoảng 194,6 tỷ đồng, đạt 35,69% kế hoạch vốn đã phân bổ, tăng khoảng 3,49 tỷ đồng so với kỳ trước.

7. Một số dự án trọng điểm:

a) Dự án đầu tư xây dựng đường bộ cao tốc Quy Nhơn – Pleiku

- Tổ chức thi công xây dựng: các nhà thầu thi công đã triển khai thi công, cụ thể như sau:

+ Dự án thành phần 1: Tổng giá trị xây lắp 4.838,94 tỷ đồng; các nhà thầu đang triển khai thi công bãi đúc dầm, đường công vụ phục vụ thi công, thi công các công trình cầu, cống trên tuyến, thi công nền đường, thi công các cấu kiện đúc sẵn,... Tỷ lệ

khối lượng thi công ước đạt 10,85% (tăng so với kỳ báo cáo trước là 9.8%).

+ Dự án thành phần 2: Đang hoàn thiện thủ tục đầu tư dự án, dự kiến triển khai trong tháng 05/2026.

+ Dự án thành phần 3: Tổng giá trị xây lắp 6.394,69 tỷ đồng; các nhà thầu đang triển khai thi công mặt bằng bãi đúc dầm, đường công vụ phục vụ thi công; Triển khai thi công cọc khoan nhồi, đúc dầm các cầu; thi công mặt bằng, đường công vụ để thi công cầu; Triển khai thi công hầm chui dân sinh, đổ bê tông các cầu kiện đúc sẵn,... Tỷ lệ khối lượng thi công ước đạt 7,05% (tăng so với kỳ báo cáo trước là 6.53%)..

- Công tác xây dựng các khu tái định cư: 12 Khu tái định cư xây mới, đang triển khai thi công xây dựng, dự kiến tháng 6/2026 cơ bản hoàn thành và giao đất để người dân xây dựng nhà ở. Đối với công tác cải táng mồ mả: sẽ được cải táng vào các nghĩa trang hiện hữu sẵn có tại địa phương.

- Công tác bồi thường, GPMB:

+ Dự án thành phần 1: Đã kiểm đếm 1.550/1.550 hộ; Đã phê duyệt các phương án cho 1.405/1.550 hộ; Đã chi trả 1.120/1.550 hộ; các địa phương đã bàn giao 16,95/22 km (đạt 77,05%, tăng so với kỳ báo cáo trước là 72,95%); Đã chi trả mồ mả 2.560/2.850 mộ.

+ Dự án thành phần 2: Đã kiểm đếm 1.452/1.712 hộ; Đã thực hiện xác nhận nguồn gốc đất 1.132 hộ; Đã phê duyệt 457 hộ; Đã thực hiện chi trả mồ mả 115 mộ.

+ Dự án thành phần 3: Tổng số hộ đã kiểm đếm 1.601/1.601 hộ; đã phê duyệt phương án cho 1.280/1.601 hộ; đã chi trả 1.152/1.601 hộ. Đã bàn giao mặt bằng 200,83ha/340,83ha, với chiều dài 28,57km/34,85km; đạt 82% (tăng so với kỳ báo cáo trước là 67,5%).

b) Đường cát hạ cánh số 2 và các công trình đồng bộ khu bay - Cảng hàng không Phù Cát

- Tổng số 325 hộ và 08 tổ chức bị ảnh hưởng với diện tích thu hồi khoảng 87,47ha (274 hộ đất nông nghiệp, 51 hộ đất ở) và 500 mồ mả. Đến nay đã cơ bản hoàn thành công tác bồi thường giải phóng mặt bằng, bàn giao cho đơn vị thi công.

- Xây dựng các khu tái định cư: Xây dựng 03 khu tái định cư với tổng diện tích khoảng 12,3 ha. Hiện nay, công tác xây dựng cơ bản hoàn thành, đã bàn giao đất ở tái định cư cho các hộ dân xây dựng nhà ở.

- Về hoàn trả các công trình quân sự bị ảnh hưởng (Bệ xe đèn chiếu, Đài chỉ huy cát hạ cánh K5): Ban QLDA đã hoàn thành chuyển kinh phí cho Sư đoàn 372 theo phương án bồi thường đã được phê duyệt; Sư đoàn 372 đang triển khai thi công xây dựng, dự kiến sẽ hoàn thành đáp ứng yêu cầu tiến độ của cả dự án.

Về triển khai thi công: Hiện nay, nhà thầu huy động khoảng 750 nhân lực cùng các thiết bị chủ yếu gồm: 32 máy đào, 76 lu, 23 máy ủi, 08 máy san, 03 máy rải CPDD, 04 máy rải bê tông, 04 trạm trộn bê tông và khoảng 350 ô tô vận chuyển và tổ chức 29 mũi thi công. Khối lượng thi công đắp đất nền K95 đạt khoảng 40.000 m³/ngày, lũy kế khối lượng đắp nền khoảng 3,65 triệu m³, thi công móng CPDD được 1.500/3.048m; Thi công hàng rào được 900m, Giá trị thực hiện các hạng mục trong ngày khoảng 16 tỷ đồng, lũy kế giá trị thực hiện đến nay khoảng 790 tỷ đồng.

c) Dự án Tuyến đường kết nối từ cao tốc Bắc - Nam về KCN Phù Mỹ và Bến Cảng Phù Mỹ

Công tác giải phóng mặt bằng:

- Địa phận xã Phù Mỹ Tây: Đã kiểm đếm 127/173 hộ (tỷ lệ 73%); xác nhận nguồn gốc sử dụng đất của 97/127 hộ.

- Địa phận xã Bình Dương: đã kiểm đếm đất rừng sản xuất 35/35 hộ (tỷ lệ đạt 100%). xác nhận nguồn gốc đất 35/35 hộ (tỷ lệ 100%); đã phê duyệt phương án đợt 1 của 30/35 hộ với số tiền 11,5 tỷ đồng (tỷ lệ 86%). Đã chi trả 27/30 hộ với số tiền 8,639 tỷ đồng và các hộ đã bàn giao mặt bằng để thi công (tỷ lệ 77%). Đang trình phê duyệt phương án đợt 2 05 hộ còn lại.

- Địa phận xã Phù Mỹ Đông: Đã kiểm đếm đất nông nghiệp của 202/250 hộ (tỷ lệ 80%) đã xác nhận nguồn gốc đất 164/167 hộ (đạt 98%) . Đã phê duyệt 02 phương án bồi thường của 97/137 hộ (đợt 1 cho 37 hộ và đợt 2 cho 60 hộ) với số tiền đồng (tỷ lệ 40%) đã hoàn thành chi trả. Đang trình phê duyệt Phương án đợt 3 cho 40 hộ dân.

- Đã bàn giao mặt bằng tuyến 6,95Km/16,37Km đạt khoảng 42,45% và các bãi đúc đầm cho nhà thầu thi công.

Tổ chức thi công: Hiện nay các nhà thầu đã bóc phong hóa được 2,5Km; thi công các công trình thoát nước và đã đúc đầm 9/70 đầm Super T, khối lượng thực hiện ước đạt khoảng 5,43%.

d) Tuyến đường kết nối từ Quốc lộ 1 đến đường ven biển ĐT.639 kết nối với Cảng Đề Gi

Công tác giải phóng mặt bằng

- Xã Hòa Hội: L=2km, ảnh hưởng khoảng 78 hộ và 01 tổ chức/180 thửa đất/6,24 ha. Đã xác nhận nguồn gốc đất 31/34 hộ; phê duyệt phương án đợt 1 của 31 hộ với số tiền 6,3 tỷ đồng, đã hoàn thành chi trả và bàn giao mặt bằng cho đơn vị thi công đối với 31 hộ nêu trên.

- Xã Đề Gi: L=15 km, ảnh hưởng khoảng 669 hộ và 01 tổ chức/1268 thửa đất/50,76 ha. Đã thực hiện kiểm đếm đất nông nghiệp 383/560 hộ (tỷ lệ 68%); đã xác nhận nguồn gốc đất đối với 335/383 hộ; phê duyệt phương án 02 đợt của 117/267 hộ với giá trị 40,5 tỷ đồng; đang trình phương án đợt 3 thôn Chánh Danh cho 56 hộ.

Triển khai thi công: Hiện nay, các nhà thầu thi công đang xây dựng lán trại, tập kết máy móc thiết bị và thi công đúc các cấu kiện của kè chắn sóng và các cấu kiện thoát nước đúc sẵn và bóc đất không thích hợp 0,7Km.

đ) Đối với 16 dự án vốn ngoài ngân sách khởi công ngày 19/8 và 19/12/2025: tổng hợp tiến độ thực hiện dự án tại Phụ lục 1 kèm theo.

8. Dự án 07 Trường phổ thông nội trú liên cấp Tiểu học và Trung học cơ sở tại 7 xã biên giới:

UBND tỉnh đã tổ chức làm việc với chủ đầu tư, các nhà thầu liên quan để đánh giá tình hình triển khai các dự án trường Phổ thông dân tộc nội trú liên cấp tại các xã biên giới. Theo đó, dự án đang chậm tiến độ. Tỉnh đã yêu cầu các nhà thầu khẩn trương huy động tối đa nhân lực, thiết bị, tổ chức thi công “3 ca, 4 kíp”, quyết tâm hoàn thành, bàn giao công trình trước ngày 30/7/2026 để kịp phục vụ năm học mới. Đồng thời,

giao Ban Quản lý dự án phối hợp các sở, ngành, địa phương tập trung tháo gỡ các khó khăn về hạ tầng kỹ thuật, nguồn vật liệu san lấp; yêu cầu các đơn vị tư vấn giám sát, tư vấn thiết kế tăng cường nhân lực, bám sát hiện trường, xử lý kịp thời các phát sinh kỹ thuật nhằm đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình.

9. Dự án về Khu Công nghệ số tập trung: Đối với Khu Công nghệ số tập trung Long Vân: Sở Tài chính đang phối hợp với các cơ quan liên quan và Nhà đầu tư thực hiện bước hoàn thiện hồ sơ điều chỉnh dự án đầu tư "Trung tâm trí tuệ nhân tạo - Đô thị phụ trợ", để tham mưu UBND tỉnh cho chủ trương tách khu 11,13ha ra thành 01 dự án độc lập so với dự án 93,4ha, để hình thành Khu công nghệ số tập trung.

10. Đề án trọng điểm ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch:

- UBND tỉnh đã tổ chức kiểm tra, khảo sát: (1) Phương án xử lý dẫn nước, tạo dòng chảy tại khu vực Bảo tàng Quang Trung; (2) Kiểm tra công tác tu bổ, tôn tạo và phát huy giá trị di tích lịch sử Nước Mặn - Nơi phôi thai chữ Quốc ngữ.

- UBND tỉnh đã họp nghe báo cáo về phương án nhiệm vụ lập quy hoạch bảo quản, tu bổ, phục hồi và phát huy Di tích Quốc gia đặc biệt Quần thể di tích Tây sơn Thượng đạo và đề xuất phương án đối với dự án Phong trào Tây sơn Thượng đạo.

11. Các dự án vướng mắc tồn đọng (có Phụ lục 2 kèm theo).

III. CÁC VẤN ĐỀ LỚN PHÁT SINH VÀ XỬ LÝ TRONG TUẦN

1. Các kết luận quan trọng của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy và Ban Thường vụ Đảng ủy UBND tỉnh đã được xử lý

- Kết luận số 166-KL/TU ngày 23/4/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại Hội nghị lần thứ 15: UBND tỉnh đã triển khai 11/12 nội dung; còn 01 nội dung về Đề án "Bảo đảm nhiệm vụ phòng thủ dân sự của tỉnh Gia Lai năm 2026 tầm nhìn 2045" đang được Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh tiếp thu ý kiến của Ban Thường vụ Tỉnh ủy để hoàn chỉnh trước khi trình UBND tỉnh.

- Kết luận số 246-TB/TU ngày 06/5/2026 của Thường trực Tỉnh ủy - Hội ý ngày 5.5: UBND tỉnh đã triển khai 06/09 nội dung.

- Kết luận số 174-KL/TU ngày 07/5/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại Hội nghị lần thứ 16: có 09 nội dung về kinh tế - xã hội, Văn phòng UBND tỉnh đang tham mưu UBND tỉnh triển khai thực hiện.

- Tại Kết luận số 88-KL/TU ngày 14/01/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại Hội nghị lần thứ 8: còn 01 nội dung chưa hoàn thành (xây dựng Đề án sử dụng tài sản công vào liên doanh, liên kết của Bệnh viện đa khoa tỉnh).

2. Các kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh và các Phó Chủ tịch UBND tỉnh:

2.1. Kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh

a) Thông báo số 24/TB-UBND ngày 14/01/2026 tại cuộc họp nghe Sở Nông nghiệp và Môi trường báo cáo tình hình chuyển mục đích sử dụng đất, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu. **Trong tuần, Sở Nội vụ đã có Báo cáo đề xuất đánh giá, xếp loại đối với CBCC có hồ sơ cấp GCN QSD đất lần đầu còn tồn đọng, chậm trễ (Báo cáo số 87/BC-SNV ngày 26/4/2026).**

b) Thông báo số 116/TB-UBND ngày 25/02/2026 tại cuộc họp chỉ đạo triển

khai thực hiện Chương trình CTMTQG xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững và phát triển KTXH vùng ĐBDTTS và miền núi. **Trong tuần, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch thực hiện CTMTQG (Quyết định số 1925/QĐ-UBND ngày 01/5/2026).**

c) Thông báo số 127/TB-UBND ngày 02/03/2026 tại cuộc họp báo cáo tình hình thực hiện công tác di dời 03 Cụm công nghiệp: Quang Trung, Nhơn Bình và Gò Đá Trắng. **Trong tuần, không phát sinh nội dung mới.**

đ) Thông báo số 158/TB-UBND ngày 11/3/2026 về cuộc họp báo cáo tình hình thu gom, xử lý chất thải rắn sinh hoạt. **Sở Tài chính đã có Báo cáo thẩm định điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Nhà máy xử lý chất thải rắn sinh hoạt tại xã Gà. Xã Mang Yang đã ban hành Phương án thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt. Còn xã Vĩnh Thạnh, xã Ia Sao có nhiệm vụ quá hạn chưa báo cáo.**

e) Thông báo số 176/TB-UBND ngày 18/03/2026 tại buổi đối thoại tiếp dân định kỳ tháng 3/2026: đã hoàn thành 3/4 vụ việc; 1 vụ việc còn là bà Tôn Nữ Hoàng Mỹ, UBND phường Quy Nhơn đang tiến hành xử lý (đã quá hạn). **Trong tuần, chưa phát sinh nội dung mới.**

g) Thông báo số 243/TB-UBND ngày 06/4/2026 về cuộc họp nghe báo cáo tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW giao Sở Y tế 02 nhiệm vụ. **Trong tuần, Sở Y tế đã hoàn thành nhiệm vụ của tháng 4 và đang tiếp tục triển khai 01 nhiệm vụ có hạn trong tháng 11/2026.**

h) Thông báo số 245/TB-UBND ngày 06/4/2026 tại cuộc họp Ban Chỉ đạo quản lý, điều hành và bình ổn giá: giao nhiệm vụ cho 4 Sở: Tài chính, Công Thương, Xây dựng, Nông nghiệp và Môi trường. **Chưa phát sinh nội dung mới.**

i) Thông báo số 256/TB-UBND ngày 08/4/2026 tại Phiên họp lần thứ nhất Ban Chỉ đạo triển khai Đề án phát triển kinh tế tư nhân tỉnh Gia Lai giai đoạn 2026 - 2030, định hướng đến năm 2035: giao nhiệm vụ cho 04 Sở: Công Thương, Tài chính, Nông nghiệp và Môi trường, Khoa học và Công nghệ. **Chưa phát sinh nội dung mới.**

k) Thông báo số 286/TB-UBND ngày 14/04/2026 tại Phiên họp chỉ đạo về tình hình triển khai công tác, nhiệm vụ năm 2026 của Trung tâm Phát triển quỹ đất tỉnh, giao nhiệm vụ cho 03 Đơn vị: Sở Xây dựng, Sở NNMT Trung tâm Phát triển quỹ đất tỉnh. **Đến nay, Sở Nông nghiệp và Môi trường đã quá hạn xử lý 7 ngày, 2 đơn vị còn lại vẫn đang giải quyết vụ việc trong thời hạn theo quy định.**

l) Theo thông báo số 292/TB-UBND ngày 16/4/2026 về ý kiến kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh - Phạm Anh Tuấn: Giao Thanh tra tỉnh, UBND phường Quy Nhơn Đông giải quyết 3/3 vụ việc trong tháng 5/2026, **Trong tuần, đã giải quyết được 1/3 vụ việc.**

m) Thông báo số 302/TB-UBND ngày 20/4/2026 tại buổi làm việc với các Chủ đầu tư hạ tầng Khu công nghiệp về tiến độ triển khai thực hiện dự án và sơ kết Quý I/2026 về tình hình thực hiện các chỉ tiêu được UBND tỉnh: giao nhiệm vụ cho Ban Quản lý Khu kinh tế; Sở Nông nghiệp và Môi trường; Sở Xây dựng. **Trong tuần, chưa phát sinh công việc mới.**

n) Thông báo số 303/TB-UBND ngày 21/4/2026 về kết luận Hội nghị triển khai Đề án hỗ trợ phát triển doanh nghiệp tiên phong theo Quyết định của Thủ tướng Chính

phủ về Chương trình phát triển 1.000 doanh nghiệp tiên phong giai đoạn 2026–2030: giao nhiệm vụ cho 02 Sở: Tài chính, Công Thương. **Trong tuần, chưa phát sinh công việc mới.**

2.2. Thông báo kết luận của các Phó Chủ tịch UBND tỉnh: trong tuần có 23 Thông báo kết luận của các Phó Chủ tịch UBND tỉnh, Văn phòng đang phối hợp và đôn đốc các sở, ngành thực hiện các nội dung kết luận.

3. Tình hình thực hiện dự toán ngân sách và giải ngân vốn đầu tư công 2026:

a) Về thực hiện thu ngân sách: Lũy kế tổng thu NSNN phát sinh trên địa bàn tính đến ngày ngày 07/5/2026: 12.903,752 tỷ đồng, đạt 46,3% so dự toán HĐND tỉnh và dự toán Trung ương giao (27.870,9 tỷ đồng). Trong đó:

- Thu nội địa (trừ: tiền sử dụng đất; tiền thuê đất trả tiền một lần; thu cổ tức và lợi nhuận sau thuế, xổ số kiến thiết) là 6.863,129 tỷ đồng, đạt 50,8% dự toán HĐND tỉnh và dự toán Trung ương (13.510 tỷ đồng);

- Thu tiền sử dụng đất là: 2.895,774 tỷ đồng (Đông Gia Lai: 2.348,118 tỷ đồng; Tây Gia Lai: 547,656 tỷ đồng), đạt 25,4% dự toán HĐND tỉnh (11.400 tỷ đồng);

- Thu tiền mặt đất, mặt nước: 2.673,436 tỷ đồng, đạt 133,7% dự toán HĐND tỉnh (2.000 tỷ đồng), trong đó: tiền thuê đất trả tiền một lần cho cả thời gian thuê: 2.621,241 tỷ đồng, đạt 149,8% dự toán HĐND tỉnh (1.750 tỷ đồng).

b) Về giải ngân vốn đầu tư công 2026:

Tổng kế hoạch vốn năm 2026 tỉnh Gia Lai (kể cả vốn kéo dài) là 15.494,434 tỷ đồng (Trong đó: Kế hoạch vốn năm 2026 là 14.350,546 tỷ đồng; Kế hoạch vốn kéo dài là 1.143,888 tỷ đồng).

Tổng giá trị giải ngân đến ngày 07/5/2026 là: 2.490,070 tỷ đồng (Trong đó: Kế hoạch vốn năm 2026 là 2.357,182 tỷ đồng; Kế hoạch vốn kéo dài là 132,888 tỷ đồng).

- **Đạt 16,54%** so với Kế hoạch Thủ tướng Chính phủ giao trong năm 2026 (2.357,182/14.253,526 tỷ đồng).

- **Đạt 16,07%** so với Kế hoạch Hội đồng nhân dân giao kể cả vốn kéo dài (2.490,070/15.494,434 tỷ đồng). Trong đó: (i) Vốn ngân sách tỉnh có giá trị giải ngân là: 2.425,607/12.379,119 tỷ đồng, đạt 19,59%, (ii) Vốn ngân sách trung ương (bao gồm vốn ODA) có giá trị giải ngân là: 64,463/3.115,315 tỷ đồng, đạt 2,07%.

4. Về thu hút đầu tư

a) Ngoài khu kinh tế, khu công nghiệp:

Trong tuần, thu hút mới 01 Dự án Nhà máy sản xuất thiết bị báo cháy tự động & thiết bị PCCC của Công ty TNHH Kỹ nghệ phát triển Đại An, vốn đầu tư 100.000.000.000 đồng.

b) Trong Khu kinh tế, khu/cụm công nghiệp

(i) Khu công nghiệp:

Trong tuần chấm dứt 01 dự án¹ và không cấp mới dự án. Từ đầu năm đến nay,

¹ Chấm dứt 01 dự án: dự án xưởng cơ khí sản xuất vật tư ngành cấp thoát nước của Công ty TNHH MTV SX và TM DV Tấn Hưng tại KCN Nhơn Hòa với vốn đầu tư 5 tỷ đồng.

cấp mới 07 dự án với tổng vốn 11.164 tỷ đồng, điều chỉnh 30 Dự án với vốn tăng thêm 4.744 tỷ đồng, thu hồi, chấm dứt 04 dự án với vốn đầu tư 2.640 tỷ đồng. Lũy kế đến nay, trên địa bàn KKT, KCN đã thu hút 522 dự án (bao gồm dự án đầu tư phát triển hạ tầng) với tổng vốn đầu tư đăng ký 255.127 tỷ đồng, vốn đầu tư thực hiện khoảng 74.114 tỷ đồng, chiếm tỷ lệ 29% tổng vốn đăng ký. Trong đó có 53 dự án có vốn đầu tư trực tiếp nước ngoài với vốn đăng ký 2,09 tỷ USD.

Tình hình thực hiện các dự án đã khởi công:

- KCN Phù Mỹ - Giai đoạn 1: Hoàn thành công tác GPMB diện tích 239 ha/436 ha; Đã triển khai thi công hoàn thành 02 Khu Nhà quản lý điều hành Dự án với tổng quy mô diện tích 405 m²; hiện đang thực hiện công tác chuẩn bị triển khai thi công san nền và các công trình hạ tầng kỹ thuật KCN đối với phần diện tích đã hoàn thành khai thác cây phi lao. Ngày 20/4/2026 tiến hành tập kết nhân lực, máy móc để thi công hạ tầng kỹ thuật dự án.

- Điểm số 2 (2-2), Khu du lịch biển Nhơn Lý - Cát Tiến: Hoàn tất các thủ tục liên quan về đất đai, thủ tục chuẩn bị đầu tư theo quy định, đảm bảo các điều kiện để triển khai thực hiện dự án trên hiện trường. Tổng diện tích dự án: 40,21 ha, trong đó:

+ Diện tích đất bờ cát (không có cây phi lao): 08 ha, đã bàn giao cho Chủ đầu tư.

+ Diện tích có cây phi lao: 32,21 ha; đơn vị khai thác hoàn thành khai thác tận thu hơn 11,1 ha và đã bàn giao cho Chủ đầu tư để triển khai dự án.

- KCN Bình Nghi: đã hoàn thành các thủ tục Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/2000, Báo cáo đánh giá tác động môi trường, Báo cáo nghiên cứu khả thi, chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác, công tác rà phá bom mìn, Thẩm duyệt PCCC, Quyết định cho thuê đất của UBND xã Tây Sơn, Giấy phép xây dựng, Thiết kế bản vẽ thi công. Trên hiện trường, Nhà đầu tư đang triển khai thi công, san lấp mặt bằng trên phần diện tích đã bàn giao.

(ii) Cụm công nghiệp:

- Thu hút 01 dự án Nhà máy sản xuất thiết bị báo cháy tự động & thiết bị PCCC vào CCN Dốc Truong Sỏi với tổng vốn đầu tư 100 tỷ đồng, diện tích 1,8 ha. Lũy kế đến nay, thu hút 10 dự án với tổng vốn đầu tư 971,9 tỷ đồng, tổng diện tích 43,3 ha.

- Tổng số cụm công nghiệp đã phê duyệt chủ trương đầu tư: 50 cụm công nghiệp; số cụm công nghiệp đã tổ chức lựa chọn nhà đầu tư 44/50 cụm công nghiệp; 1/50 cụm công nghiệp nhà đầu tư đã nộp hồ sơ đăng ký làm chủ đầu tư; 5/50 cụm công nghiệp các lại các nhà đầu tư đang nghiên cứu, khảo sát dự án.

c) Lũy kế tình hình thu hút đầu tư của cả tỉnh

Lũy kế từ đầu năm đến nay toàn tỉnh thu hút 99 dự án (đạt 58,24% so với kế hoạch UBND tỉnh giao là 170 dự án), với tổng vốn đăng ký đầu tư 126.223,58 tỷ đồng; tăng 148,71% về số dự án thu hút đầu tư mới và 821,3% về tổng số vốn đăng ký đầu tư so với cùng kỳ năm 2025.

- Dự án phân theo lĩnh vực gồm: 38 dự án thuộc lĩnh vực Công nghiệp, tổng vốn đầu tư 106.313,08 tỷ đồng; 14 dự án thuộc lĩnh vực Xây dựng - hạ tầng, tổng vốn đầu tư 8.401,02 tỷ đồng; 34 dự án thuộc lĩnh vực Nông, lâm nghiệp và thủy sản, tổng vốn đầu tư 4.308,36 tỷ đồng; 03 dự án thuộc lĩnh vực Bất động sản, kinh tế đô thị, tổng vốn

đầu tư 3.611,07 tỷ đồng; 10 dự án thuộc lĩnh vực Thương mại dịch vụ, du lịch, tổng vốn đầu tư 3.590,06 tỷ đồng.

- Phân theo địa bàn: Có 93 dự án ngoài KKT, KCN (21 dự án trong CCN vốn đầu tư 4.675,78 tỷ đồng, 72 dự án ngoài CCN vốn đầu tư 115.127,05 tỷ đồng) với tổng vốn đầu tư 119.802,83 tỷ đồng và 06 dự án trong KKT, KCN với tổng vốn đầu tư 6.420,75 tỷ đồng.

5. Về công tác tiếp dân và giải quyết đơn thư:

Trong tuần, đã tiếp **17 lượt/17 công dân** đến Trụ sở Tiếp công dân của tỉnh trình bày kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo vụ việc. Tiếp nhận **78 đơn thư** của công dân (*Gia Lai Đông 61 đơn, Gia Lai Tây 09 đơn*). Ban hành 15 Quyết định giải quyết khiếu nại, văn bản trả lời đơn.

6. Dư luận báo chí và cộng đồng doanh nghiệp:

a) Thống kê số lượng bài viết (17/04 – 23/04/2026):

a) Báo chí Trung ương, địa phương và các nền tảng mạng xã hội trong thời gian từ 01/05/2026 – 07/05/2026: Ước tính có khoảng 6.504 lượt đề cập trên các kênh báo chí và mạng xã hội, trong đó:

- Các nội dung tích cực tập trung vào các chủ đề như: Xã hội, Văn hóa, Kinh tế, An ninh, Môi trường, cụ thể: tập trung tháo gỡ điểm nghẽn, đẩy nhanh tốc độ tăng trưởng kinh tế - xã hội; giảm mạnh thời gian xử lý thủ tục “Công bố mở cảng cạn”; thông xe nhiều đoạn tuyến cao tốc Bắc Nam đoạn qua Gia Lai; công tác đăng ký dự thi Kỳ thi tốt nghiệp THPT và tuyển sinh Đại học, Cao đẳng năm 2026; tỉnh Gia Lai huy động lực lượng quân đội hỗ trợ thi công các trường nội trú ở biên giới...

- Các nội dung tiêu cực như: "điểm đen" ô nhiễm tại phường Bình Định; nguy hiểm trên cao tốc qua Gia Lai và tình trạng hàng trăm hộ dân tại xã Vân Canh, tỉnh Gia Lai vẫn chưa được cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất.

b) Các sự kiện lớn được công chúng quan tâm gồm: Đường cao tốc Bắc-Nam đoạn qua Quảng Ngãi-Gia Lai thông xe chính thức trước kỳ nghỉ lễ 30/4-1/5/2026. Dự án xây dựng đường băng số 2 sân bay Phù Cát đang đẩy nhanh tiến độ, hoàn thành đường băng trong tháng 6/2026 giúp cải thiện kết nối liên tỉnh và phục vụ du lịch; "Phẫu thuật đục thủy tinh thể miễn phí cho 300 trường hợp tại phường Diên Hồng".

7. Các vấn đề lớn, quan trọng khác:

- UBND tỉnh đã tổ chức Hội nghị đánh giá tình hình kinh tế - xã hội tháng 4 và triển khai nhiệm vụ trọng tâm trong tháng 5.

- Thực hiện Quyết định số 700/QĐ-TTg ngày 20/4/2026 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án tăng cường bồi dưỡng đội ngũ cán bộ, công chức ở xã, phường, đặc khu đáp ứng yêu cầu vận hành chính quyền địa phương 2 cấp giai đoạn 2026-2031, UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Nội vụ tham mưu ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án trên địa bàn tỉnh; chỉ đạo rà soát, sắp xếp đội ngũ CBCCC cấp xã phù hợp với yêu cầu của vị trí việc làm. đào tạo, nâng cao trình độ chuyên môn và rèn luyện các kỹ năng cần thiết cho cán bộ, công chức cấp xã để thực thi công vụ đáp ứng yêu cầu quản trị địa phương hiện đại.

- UBND tỉnh đã chỉ đạo Văn phòng UBND tỉnh và Sở Nội vụ xây dựng Ứng

dụng AI trong quản trị KPI đánh giá, xếp loại chất lượng hàng năm; triển khai khảo sát quy trình làm việc tại một số cơ quan, địa phương và đề xuất giải pháp cải tiến quy trình làm việc, nâng cao hiệu quả hoạt động của các cơ quan, địa phương.

- UBND tỉnh đã chỉ đạo, đôn đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên tục đẩy mạnh công tác đo đạc, lập bản đồ địa chính, lập hồ sơ địa chính và hoàn thành cơ sở dữ liệu quốc gia về đất đai. Hiện nay, cơ sở dữ liệu đất đai của tỉnh đã được xây dựng, vận hành ổn định và thực hiện đồng bộ với Cơ sở dữ liệu quốc gia về đất đai đạt tỷ lệ 100%. Toàn bộ dữ liệu đất đai sau khi được cập nhật, chỉnh lý biến động tại địa phương đều được đồng bộ hàng ngày lên hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia.

- Thực hiện chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ Hồ Quốc Dũng về tiếp Chủ tịch FS Finance Suisse AG, lãnh đạo UBND tỉnh đã chỉ đạo chuẩn bị chu đáo nội dung, tiếp và làm việc với nhà đầu tư để trao đổi về các dự án tại đầm Đê Gi.

- UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Tài chính chủ trì, khẩn trương thẩm định hồ sơ mời thầu của 02 dự án Khu đô thị Cát Hải Center và Khu dân cư phía Nam Đê Gi, xã Cát Tiến (hoàn thành trước ngày 20/5/2026). Chỉ đạo triển khai các nhiệm vụ để triển khai dự án Khu đô thị du lịch nghỉ dưỡng quốc tế biển Ghềnh Ráng - Vũng Chua.

- Đôn đốc triển khai đấu giá các dự án trọng điểm: Khách sạn, trung tâm mua sắm phức hợp phường Pleiku, dự án Khu dân cư đường Lương Thạnh, dự án Tổ hợp Thương mại dịch vụ và nhà ở 15-17 đường Trường Chinh, phường Pleiku, Khu sinh thái và Biệt thự nghỉ dưỡng phường Pleiku; đôn đốc xử lý các vướng mắc liên quan các dự án thuộc khu phức hợp Đak Đoa...

- Tiếp tục theo dõi phối hợp, chuẩn bị nội dung phục vụ Đoàn Kiểm toán Nhà nước khu vực VIII thực hiện công tác kiểm toán trên địa bàn: (i) Ngân sách địa phương và Báo cáo quyết toán ngân sách địa phương năm 2025; (ii) Chuyên đề công tác thanh tra, kiểm tra thuế; miễn, giảm, gia hạn thời hạn nộp thuế; hoàn thuế GTGT giai đoạn 2023-2025 của Thuế tỉnh Gia Lai trên địa bàn tỉnh.

- UBND tỉnh đã thực hiện các thủ tục để phục vụ công tác quyết toán NSDP năm 2025: chuyển nguồn kinh phí tạm ứng ngân sách Trung ương sang năm 2026 để tiếp tục theo dõi, xử lý; chuyển nguồn sang năm 2026 để thực hiện phương án sử dụng nguồn tăng thu và dự toán chi ngân sách tỉnh năm 2025 còn lại; chuyển các khoản tạm ứng chi đầu tư chưa được xử lý trước khi kết thúc hoạt động chính quyền địa phương cấp huyện của tỉnh Gia Lai (trước sắp xếp) về cấp tỉnh và cấp xã sang năm 2026 tiếp tục theo dõi, xử lý;...

- Thực hiện các nội dung điều hành, đẩy mạnh công tác giải ngân kế hoạch vốn năm 2026: kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân vốn ngân sách cấp huyện chuyển về cấp xã năm 2025 sang năm 2026 (đợt 2); điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2026 tỉnh Gia Lai; phân bổ kế hoạch vốn chuẩn bị đầu tư năm 2026 (đợt 3);...

- UBND tỉnh đã kiến nghị Bộ Xây dựng: (i) điều chỉnh hướng tuyến Dự án đường sắt tốc độ cao trên trục Bắc – Nam đoạn qua địa phận tỉnh Gia Lai; (ii) hướng dẫn triển khai thực hiện Nghị quyết số 98/NQ-CP ngày 06/4/2026 của Chính phủ về việc triển khai Nghị quyết số 265/2025/QH15 của Quốc hội về cho phép tách nội dung bồi thường, hỗ trợ, tái định cư của Dự án đường sắt tốc độ cao trên trục Bắc - Nam thành

các dự án độc lập để giải quyết các vấn đề vướng mắc, triển khai các bước tiếp theo công tác giải phóng mặt bằng dự án.

- Về phê duyệt Quy hoạch chung các xã, phường thuộc thẩm quyền phê duyệt của UBND tỉnh: đã phê duyệt 19/20 QHC xã, còn 01 xã Hòa Hội đã trình lại Ban Thường vụ Tỉnh ủy do bổ sung quy hoạch năng lượng; 24 phường đang chờ Quy hoạch hệ thống đô thị và nông thôn của Bộ Xây dựng.

- Phê duyệt nhiệm vụ Quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 Khu đô thị du lịch nghỉ dưỡng quốc tế biển.

- Phê duyệt điều chỉnh Chương trình phát triển nhà ở tỉnh Gia Lai giai đoạn 2021 - 2030.

- UBND tỉnh đã tổ chức các Hội nghị: Sơ kết công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông Quý I năm 2026 và triển khai nhiệm vụ trong thời gian đến; Sơ kết công tác quý I, phương hướng, nhiệm vụ quý II năm 2026 của Ban Chỉ đạo chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

- Về du lịch: Trong dịp nghỉ Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương, ngày 30/4 và ngày 1/5, tỉnh Gia Lai đã thu hút hơn 945.000 lượt khách, doanh thu đạt 16.000 tỷ đồng, tăng 57% so với cùng kỳ.

- Đã tổ chức thành công các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày Bác Hồ gửi thư cho Đại hội các dân tộc thiểu số miền Nam tại Pleiku (19/4/1946 - 19/4/2026) gắn với tổ chức Ngày hội Văn hóa các dân tộc tỉnh Gia Lai lần thứ I, năm 2026 (trong các ngày 24/4 đến 26/4/2026). Đã ban hành Kế hoạch tổ chức Tuần lễ Hoa Dã Quỳ - Núi lửa Chư Đăng Ya năm 2026, Kế hoạch tổ chức Festival quốc tế công chiêng Tây Nguyên năm 2026; Kế hoạch Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 136 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2026).

- UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2026 và tổ chức Lễ phát động vào sáng ngày 08/5/2026 tại phường Quy Nhơn.

- Đã tổ chức ký kết Bản ghi nhớ hợp tác giữa tỉnh Gia Lai với Viện Khoa học Thiên văn và Vũ trụ Hàn Quốc (KASI);

- Đã ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững và phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2026-2035, giai đoạn I: Từ năm 2026 đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Gia Lai. Triển khai thực hiện Dự án 2: Quy hoạch, sắp xếp, bố trí, ổn định dân cư ở những nơi cần thiết, thuộc chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025.

- Chỉ đạo một số nội dung về công tác quản lý nhà nước đối với Đại hội đại biểu Phật giáo tỉnh Gia Lai lần thứ I, nhiệm kỳ 2026 - 2031.

- Ban hành Kế hoạch đấu giá quyền khai thác khoáng sản năm 2026 (Quyết định số 1934/QĐ-UBND ngày 04/5/2026); triển khai công tác đấu giá 102 mỏ khoáng sản, góp phần đảm bảo cân đối cung - cầu thị trường vật liệu xây dựng trong năm 2026 và giai đoạn tiếp theo.

- Ban hành Văn bản số 5434/UBND-NNMT ngày 04/5/2026 về ứng dụng công

nghe UAV trong đo đạc, xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai; yêu cầu hoàn thành báo cáo thực nghiệm trước ngày 07/5/2026, xây dựng định mức kinh tế - kỹ thuật trước ngày 15/5/2026 và hoàn thành xử lý dữ liệu đất đai còn tồn tại theo Kế hoạch số 515/KH-BCA-BNN&MT trước ngày 15/6/2026;

IV. CÔNG TÁC GIẢI QUYẾT THỦ TỤC HÀNH CHÍNH

1. Tình hình tiếp nhận, giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính

- Trong tuần, toàn tỉnh đã tiếp nhận tổng số 13.936 hồ sơ (hồ sơ tiếp nhận trên Hệ thống thông tin tỉnh chiếm 86,6% (trực tiếp 1,81%, trực tuyến 98,19%; tiếp nhận trên Hệ thống tập trung của bộ: 1.867 hồ sơ, chiếm 13,4%). Đã hoàn thành việc giải quyết: 11.720 hồ sơ. Đang giải quyết trong hạn: 32.217 hồ sơ, đang giải quyết quá hạn: 6.209 hồ sơ.

- So với tuần trước: Số lượng hồ sơ tiếp nhận giảm 2%, tỷ lệ hồ sơ trực tuyến giảm 2%.

2. Về tình hình giải quyết hồ sơ đất đai tiếp nhận trước ngày 01/7/2025

- Tổng số hồ sơ đất đai tiếp nhận trước ngày 01/7/2025 của 135 xã là 6.893 hồ sơ. Đến nay, đã giải quyết dứt điểm **6.718** hồ sơ, đạt **97,46%** (tăng 35 hồ sơ so với kỳ báo cáo trước).

- Hiện còn **175** hồ sơ của **19** địa phương đang tiếp tục xử lý, trong đó: **100** hồ sơ đang được giải quyết tại cơ quan chuyên môn thuộc **09** xã, phường²; **10** hồ sơ đang được giải quyết tại cơ quan thuế; **65** hồ sơ tại **10** địa phương³ chưa hoàn tất do người dân chưa thực hiện nghĩa vụ tài chính (nộp thuế).

3. Tình hình thực hiện Bộ chỉ số 766

Tính đến 06/5/2026, Điểm 766 của tỉnh là 95,56 điểm; xếp loại xuất sắc; đứng vị trí thứ 22/34 tỉnh; thua tỉnh đứng đầu (Tây Ninh) **1,57 điểm**;

Trong đó, 4/6 tiêu chí đạt điểm tối đa; 2/6 tiêu chí chưa đạt điểm tối đa: tiến độ giải quyết (18,88/20 điểm), **mất 1,22 điểm**; số hóa (20,68/22 điểm), **mất 1,32 điểm**.

4. Một số nhiệm vụ quan trọng đã thực hiện trong tuần:

- Chỉ đạo các sở, ngành triển khai 08 Nghị quyết và Công điện số 464/CD-CP về cắt giảm, phân cấp, đơn giản hóa thủ tục hành chính, điều kiện kinh doanh. Đôn đốc các sở, ban chủ động trong việc rà soát các thủ tục phân cấp, cắt giảm, đơn giản hóa để có thể áp dụng ngay khi các Bộ công bố TTHC.

- Tổ chức các Tổ công tác khảo sát, đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ, xử lý công việc thường xuyên tại các cơ quan, địa phương và đề xuất một số nhiệm vụ, giải pháp cải tiến quy trình làm việc của các sở, ngành, địa phương.

- Tổ chức triển khai, hướng dẫn sử dụng công cụ “AI chuyên dụng hỗ trợ thẩm định hồ sơ TTHC Đất đai” trong công tác tiếp nhận, xử lý hồ sơ TTHC đất đai.

- Ban hành Khung tiêu chí và phương pháp đánh giá, xét công nhận “Xã hạt nhân về khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số”; văn bản triển khai Kế hoạch xây dựng mô hình “Xã hạt nhân số”; văn bản hướng dẫn các địa phương xây dựng “Kịch bản mẫu” triển khai hoạt động của Tổ công nghệ số cộng đồng.

² 09/20 địa phương hồ sơ tồn tại cơ quan chuyên môn: (1) xã Bình Khê; (2) xã Ia Hrug; (3) xã Phù Mỹ Bắc; (4) xã Hoài Ân; (5) xã Cát Tiến; (6) xã Phù Mỹ Tây; (7) xã Bình An; (8) xã Bình Phú; (9) xã Ia Hru.

³ 10/20 địa phương hồ sơ tồn có nguyên nhân đang chờ thực hiện nghĩa vụ tài chính: phường Quy Nhơn; xã Phù Cát; xã Vạn Đức; phường Quy Nhơn Bắc; xã Chư Puh; xã Kim Sơn; phường Bình Định; phường An Nhơn Đông; xã Xuân An; xã Ia Hiao.

5. Tình hình xử lý phản ánh, kiến nghị (PAKN)

a) PAKN của các địa phương cấp xã:

- Tổng số kiến nghị tiếp nhận từ ngày 01/05/2026 đến 06/05/2026: 16 ý kiến (*Hành chính công 9 ý kiến, Tư pháp – Hộ tịch 01 ý kiến, Xây dựng 01 ý kiến; Tài nguyên, môi trường 04 ý kiến; Công Thương 01 ý kiến*).

- Kết quả: đã xử lý: 13 ý kiến; 03 ý kiến đang chờ tiếp nhận.

b) PAKN trên Cổng giao tiếp đầu tư: Tổng số kiến nghị tiếp nhận từ ngày 01/5/2026 đến 06/05/2026: 01 ý kiến liên quan đến Trang thông tin điện tử của Phường Quy Nhơn Bắc, Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh đã chuyển nội dung đến Phường Quy Nhơn Bắc để xem xét, trả lời.

c) PAKN trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh:

- Tổng số kiến nghị tiếp nhận từ ngày 01/5/2026 đến 06/5/2026: 12 PAKN (*Tài nguyên - Môi trường: 02 PAKN; Nội vụ: 02 PAKN; Hành chính công: 02 PAKN; Tài chính - ngân sách: 01; Giáo dục và Đào tạo: 03 PAKN; Giao thông vận tải: 01 PAKN; Thông tin, truyền thông: 01 PAKN*)

- Kết quả xử lý: đã xử lý 02/10 PAKN, còn 10 PAKN đang trong hạn xử lý.

d) PAKN của người dân, doanh nghiệp trên Cổng Dịch vụ công quốc gia:

- Đối với 48 PAKN thuộc thẩm quyền: đã xử lý và công khai 26 PAKN; đang xử lý trong hạn 22 PAKN; không có PAKN quá hạn hoặc chậm tiếp nhận.

- Đối với 13 PAKN không thuộc thẩm quyền: đã chuyển đến các cơ quan, đơn vị liên quan để giải quyết theo quy định

- Có 14 PAKN từ chối tiếp nhận. Nguyên nhân chủ yếu do: nội dung trùng lặp; không thuộc phạm vi quy định hành chính hoặc người dân cung cấp thông tin không đầy đủ, không đủ cơ sở để cơ quan có thẩm quyền rà soát, xử lý.

V. CÁC NỘI DUNG CÔNG VIỆC QUAN TRỌNG TRONG TUẦN ĐẾN

- Chỉ đạo triển khai thực hiện các Kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy.

- Tiếp tục rà soát các nội dung trình kỳ họp thứ 3 (chuyên đề) HĐND tỉnh.

- Tiếp tục đôn đốc triển khai thực hiện nghiêm túc các kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh tại Hội nghị đánh giá tình hình kinh tế - xã hội quý I, tháng 4 và triển khai nhiệm vụ trọng tâm thời gian tới.

- Chỉ đạo các sở, ban, ngành hoàn thiện nội dung báo cáo kịch bản tăng trưởng của tỉnh từng năm và cả giai đoạn 2026-2030, phục vụ công tác chỉ đạo điều hành của Lãnh đạo UBND tỉnh.

- Tiếp tục đôn đốc đẩy nhanh tiến độ triển khai các dự án đầu tư đã chấp thuận chủ trương đầu tư, ký giấy chứng nhận đăng ký đầu tư, trao thỏa thuận ghi nhớ hợp tác đầu tư, đặc biệt các dự án chuẩn bị khởi công trong năm 2026.

- Đôn đốc Sở Ngoại vụ trình kế hoạch triển khai các biên bản ghi nhớ hợp tác với 04 tỉnh Nam Lào và 3 tỉnh Đông Bắc Campuchia; xây dựng kế hoạch tổ chức các sự kiện kỷ niệm 65 năm Ngày thiết lập quan hệ ngoại giao và 50 năm Ngày ký Hiệp ước Hữu nghị và Hợp tác Việt Nam-Lào, 60 năm ngày thiết lập quan hệ ngoại giao

với Campuchia.

- Đơn đốc Sở Tài chính báo cáo việc trao đổi, thống nhất với tỉnh Stung Treng liên quan việc tổ chức Hội nghị gặp gỡ các doanh nghiệp, xúc tiến đầu tư năm 2026 tại tỉnh Stung Treng.

- Đơn đốc Sở Tài chính chủ trì, phối hợp các sở, ngành, địa phương liên quan hoàn thiện hồ sơ trình phê duyệt chủ trương đầu tư đồng thời chấp thuận nhà đầu tư đối với 48 dự án năng lượng (hoàn thành trong tuần).

- Chỉ đạo, đơn đốc công tác chuẩn bị tổ chức kiểm tra cuối năm học 2025-2026 và kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2026 bảo đảm an toàn, nghiêm túc, đúng quy chế.

- Đơn đốc các sở, ngành triển khai thực hiện 08 Nghị quyết của Chính phủ về phân cấp, cắt giảm, đơn giản hóa TTHC; đề xuất cải tiến quy trình làm việc ứng dụng AI trong quản trị KPI để đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công chức; hoàn thành phê duyệt Đề án vị trí việc làm.

- Triển khai thực hiện nghiêm túc Quyết định số 700/QĐ-TTg ngày 20/4/2026 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Đề án tăng cường bồi dưỡng đội ngũ cán bộ, công chức ở xã, phường, đặc khu đáp ứng yêu cầu vận hành chính quyền địa phương 2 cấp giai đoạn 2026 – 2031 và Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 08/5/2026 của Thủ tướng Chính phủ về nâng cao chất lượng cán bộ, công chức chính quyền địa phương cấp xã, đáp ứng yêu cầu của tình hình mới. Ban hành Kế hoạch triển khai “Đề án tăng cường bồi dưỡng đội ngũ cán bộ, công chức ở xã, phường, đặc khu đáp ứng yêu cầu vận hành chính quyền địa phương 02 cấp giai đoạn 2026-2031 trên địa bàn tỉnh”.

- Đơn đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường khẩn trương trình danh sách các xã, phường thực hiện thí điểm ủy quyền cho Chủ tịch UBND cấp xã cấp phép khai thác khoáng sản cát xây dựng, đất san lấp, kể cả cho dự án đầu tư công và công trình thương mại (hoàn thành trong tuần).

Ủy ban nhân dân tỉnh kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các đ/c Ủy viên BTVTU;
- Các sở, ban, ngành;
- LĐ VPUBND tỉnh;
- Các phòng, ban, Trung tâm;
- Lưu: VT, PVHCC^(CCHC).

**TL. CHỦ TỊCH
CHÁNH VĂN PHÒNG**



Nguyễn Xuân Vĩnh



Phụ lục 1


Tiến độ thực hiện các dự án khởi công ngày 19/8 và ngày 19/12/2025

DANH SÁCH DỰ ÁN KHỞI CÔNG NGÀY 19/8/2025

TT	Tên dự án / Nhà đầu tư	Địa điểm thực hiện	Quy mô	Tổng vốn đầu tư	Tình hình triển khai
1	Khu dân cư, dịch vụ và giáo dục phía Tây đường Tây Sơn, phường Quang Trung, thành phố Quy Nhơn / Công ty Cổ phần Đầu tư Phát triển Hạ tầng Phú Gia	Thuộc khu đất Trung tâm Đào tạo nghiệp vụ Giao thông vận tải Bình Định và các khu liên kề, phường Quang Trung, thành phố Quy Nhơn, tỉnh Bình Định (nay là phường Quy Nhơn Nam, tỉnh Gia Lai).	Diện tích: 63.557m ² Xây dựng khu đô thị kết hợp thương mại dịch vụ	1.702,6 tỷ đồng	Đã xong phần hạ tầng kỹ thuật công trình. Đang triển khai các hạng mục nhà phố. Dự kiến quý 3/2027 hoàn thành toàn bộ dự án đi vào hoạt động.
2	Nhà máy sản xuất viên nén chất đốt Wood Pellet / Công ty TNHH Phú An Thành Gia Lai	Lô B01, B02, B03, B04, B05 Cụm CN-An Khê, thị xã An Khê, tỉnh Gia Lai (nay là phường An Bình, tỉnh Gia Lai).	Diện tích 45.629m ² Sản xuất viên nén 192.000 tấn/năm.	364,9 tỷ đồng	Dự án đã hoàn thành các hạng mục nhà xưởng và đang lắp ráp máy móc, thiết bị. Khối lượng giải ngân đạt khoảng 90% tổng vốn đầu tư. Dự kiến 31/5/2026 hoàn thành toàn bộ dự án.
3	Xây dựng và Kinh doanh hạ tầng kỹ thuật Cụm công nghiệp Bình Thành, huyện Tây Sơn / Công ty TNHH Thiên Hưng Mỹ Thọ	Thôn Kiên Long, xã Bình Thành, huyện Tây Sơn, tỉnh Bình Định (nay là Thôn Kiên Long, xã Bình An, tỉnh Gia Lai).	Diện tích 750.000m ² Xây dựng kinh doanh hạ tầng CCN	320,55 tỷ đồng	Dự án đã thi công khoảng 70% khối lượng công trình. Dự kiến 30/6/2026 hoàn thành toàn bộ đi vào dự án.
4	Khu chung cư thương mại dọc đường Huỳnh Tấn Phát / Công ty Cổ phần Tập đoàn CNT	Phường Đống Đa, thành phố Quy Nhơn, tỉnh Bình Định (nay là phường Quy Nhơn, tỉnh Gia Lai)	Diện tích 1.556m ² Xây dựng chung cư 18 tầng nổi, 02 tầng hầm	276,6 tỷ đồng	Dự án đang thi công móng, cọc và phần hầm công trình, đạt khoảng 20% khối lượng công trình
5	Trang trại chăn nuôi gà trứng - hậu bị / Công ty TNHH Hà My BD	Thôn Thượng Sơn, xã Tây Thuận, huyện Tây Sơn, tỉnh Bình Định (nay là Thôn Thượng Sơn, xã Bình Khê, tỉnh Gia Lai)	Diện tích 195.548m ² Trang trại chăn nuôi 720.000 con gà.	150,71 tỷ đồng	Dự án đã hoàn thành, đi vào hoạt động
6	Nhà máy sản xuất bao bì / Công ty TNHH Tân Gia Bằng	Lô A3 và phần còn lại của Lô A2, Cụm Công nghiệp - TTCN huyện Chư Păh, thôn Tân Lập, xã Ia Khươl, huyện Chư Păh, tỉnh Gia Lai (nay là Ia Khươl, tỉnh Gia Lai).	Diện tích 24.800m ² Sản xuất bao bì nhựa, giấy, carton 7.000 tấn/năm.	70 tỷ đồng	Dự án hoàn thành, đi vào hoạt động
7	Nhà máy sản xuất bê tông thương phẩm Nam Phong / Công ty Cổ phần Bê tông Nam Phong	Lô A07 Cụm công nghiệp An Khê, Thị xã An Khê, tỉnh Gia Lai (nay là phường An Bình, tỉnh Gia Lai).	Diện tích 8.945m ² Trạm trộn bê tông 20.000 m ³ /năm.	14,5 tỷ đồng	Dự án hoàn thành, đi vào hoạt động
8	Đầu tư Xây dựng và kinh doanh kết cấu hạ tầng KCN Phú Mỹ / Công ty Cổ phần Tập đoàn Đầu tư Phú Mỹ	Khu quy hoạch KCN Phú Mỹ, thuộc địa bàn xã Mỹ An và xã Mỹ Thọ, huyện Phú Mỹ, tỉnh Bình Định (nay là xã Phú Mỹ Đông, tỉnh Gia Lai).	Diện tích 4.636.870.000m ² Xây dựng hạ tầng kỹ thuật KCN	4.569,45 tỷ đồng	Dự án đang san lấp phần diện tích đã được bàn giao. Đang lựa chọn tổng thầu thi công các hạng mục chính của dự án, dự kiến tháng 6/2026 lựa chọn xong. Đang tiếp tục bồi thường, hỗ trợ, tái định cư phần diện tích còn lại.
9	Khu sản xuất, chế biến nông, lâm sản tập trung / Công ty Cổ phần Vinanutrifood Bình Định	xã Tây Sơn, tỉnh Gia Lai	Diện tích 100.000m ² Sản xuất, chế biến nông, lâm sản tập trung.	495,92 tỷ đồng	đã hoàn tất GPMB và tiến hành giao đất cho nhà đầu tư để triển khai dự án
10	Xây dựng và kinh doanh hạ tầng kỹ thuật Cụm công nghiệp Cát Hanh, huyện Phù Cát / Công ty CP Khu công nghiệp Sài Gòn - Nhơn Hội	xã Hòa Hội, tỉnh Gia Lai	Diện tích 700.000m ² Xây dựng hạ tầng kỹ thuật CCN	432,9 tỷ đồng	Dự án đã giải phóng được 35/75ha diện tích và đang triển khai thi công trên phần diện tích đã được bàn giao
11	Đầu tư xây dựng và kinh doanh hạ tầng kỹ thuật Cụm công nghiệp Cát Hiệp, huyện Phù Cát / Công ty TNHH Sunley Việt Nam	xã Hòa Hội, tỉnh Gia Lai	Diện tích 500.000m ² Xây dựng hạ tầng kỹ thuật CCN	284,3 tỷ đồng	Dự án đã giải phóng mặt bằng được 25/50ha diện tích và đang triển khai thi công trên phần diện tích đã được bàn giao. Hiện nay đang rà soát hiện trạng quy hoạch rừng (dự kiến 17ha).

DANH SÁCH DỰ ÁN KHỞI CÔNG NGÀY 19/12/2025

TT	Tên dự án / Nhà đầu tư	Địa điểm thực hiện	Quy mô	Tổng vốn đầu tư	Tình hình triển khai
12	Xây dựng nhà ở chung cư hỗn hợp tại khu đất số 72B, đường Tây Sơn / Công ty Cổ phần Arita	Phường Quy Nhơn Nam	Diện tích 7.094m ² Xây dựng chung cư hỗn hợp 46 tầng nổi và 4 tầng hầm	3.508,36 tỷ đồng	Đang xây dựng tầng hầm, dự kiến tháng 6/2026 sẽ hoàn thành 04 tầng hầm. Dự kiến hoàn thành, đi vào hoạt động 12/2028.
13	Nhà máy điện sinh khối An Khê (Giai đoạn 2 : Nâng công suất phát điện lên 135 MW) / Công ty Cổ phần đường Quảng Ngãi	Phường An Khê	Diện tích 50.000m ² Đầu tư nhà máy điện sinh khối 135MW	2.753,38 tỷ đồng	Đã xây dựng xong các hạng mục nhà xưởng. Đã ký các hợp đồng mua sắm máy móc, thiết bị. Dự kiến tháng 11/2027 hoàn thành toàn bộ dự án.
14	Trung tâm trí tuệ nhân tạo AiQN / Công ty Cổ phần FPT Quy Nhơn	Phường Quy Nhơn Bắc, phường Quy Nhơn Tây	Diện tích 932.400m ² Xây dựng mới một khu đô thị hiện đại, có chức năng nghiên cứu, đào tạo, sản xuất phần mềm, hỗ trợ chuyển đổi số, cung cấp giải pháp an ninh mạng, an ninh xã hội, trí tuệ nhân tạo phục vụ con người.	4.362,31 tỷ đồng	Dự án đang làm thủ tục tách phần 11,3ha để chứng nhận khu công nghệ số tập trung. Công ty đang triển khai công tác GPMB và tiến hành san lấp các phần diện tích đã bồi thường.
15	Dự án Điểm số 2 (2-2), Khu du lịch biển Nhơn Lý - Cát Tiên, Khu kinh tế Nhơn Hội / Công ty Cổ phần Đầu tư phát triển hạ tầng Phú Gia	KKT Nhơn Hội	Diện tích 402.157m ² Đầu tư Khu du lịch theo quy hoạch với các hạng mục công trình: Khu khách sạn, khu biệt thự nghỉ du lịch, dịch vụ nghỉ dưỡng, Quảng trường, công trình dịch vụ thương mại	3.275,89 tỷ đồng	Đang thực hiện san nền và hoàn thiện các thủ tục pháp lý có liên quan
16	Đầu tư Xây dựng và Kinh doanh kết cấu hạ tầng Khu công nghiệp Bình Nghi / Công ty TNHH Đầu tư và Phát triển hạ tầng Khu công nghiệp Bình Nghi	Xã Tây Sơn	Diện tích 2.076.000m ² Xây dựng hạ tầng kỹ thuật KCN	901,32 tỷ đồng	Đã hoàn thành công tác GPMB với diện tích 48,16 ha và di dời 1.110/1.176 ngôi mộ. Đã đo đạc xác định ranh mốc giới và ban hành Thông báo thu hồi đất đối với 400 hộ gia đình, cá nhân và 02 tổ chức (UBND xã Tây Sơn và Công ty Pisico) với tổng diện tích dự kiến thu hồi 157,6ha. Nhà đầu tư đang triển khai thi công, san lấp mặt bằng trên phần diện tích đã bàn giao.
TỔNG CỘNG				23.483,69 tỷ đồng	

**PHỤ LỤC 2**
CÁC DỰ ÁN VƯỚNG MẮC, CÁC DỰ ÁN CẢN HỖ TRỢ
TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH
(Ngày 07/5/2026)

I. Tình hình xử lý các vướng mắc của doanh nghiệp của các tuần trước

1. Đối với vướng mắc của dự án nông nghiệp của Tập đoàn THACO) tại xã Pờ Tó:

Đến nay, còn vướng mắc về thỏa thuận giữa Thaco và Công ty CP Chăn nuôi Năng Vàng Gia Lai. Mặc dù các sở, ngành, UBND xã Pờ Tó đã hỗ trợ, tuy nhiên, 02 Doanh nghiệp vẫn không thống nhất được chi phí thỏa thuận, bồi thường dự án xen kẹt. Do đó, thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh số 5488/UBND-KT ngày 04/5/2026, Sở Tài chính đang dự thảo quy trình đề xuất các bước triển khai để thu hồi đất phát triển kinh tế xã hội, chấm dứt hoạt động dự án của Trang trại chăn nuôi Năng Vàng làm cơ sở triển khai dự án quy mô lớn phù hợp với định hướng phát triển kinh tế xã hội của xã Pờ Tó (báo cáo UBND tỉnh trước 10/5/2026).

2. Đối với các dự án khác tại UBND xã Pờ Tó:

- Về việc thu hồi diện tích đất do Ban Quản lý rừng phòng hộ Ia Tul (trước đây là Ban Quản lý rừng phòng hộ Ayun Pa) quản lý để triển khai các dự án chăn nuôi heo (Tấn Phát Hai, Trọng Kiên Farm, Minh Khang, Thảo Nguyên Vàng): Ngày 07/5/2026, Sở Nông nghiệp và Môi trường đã có Tờ trình số 575/TTr -SNNMT trình UBND tỉnh về việc thu hồi đất của Ban Quản lý rừng phòng hộ Ayun Pa (nay là Ban Quản lý rừng phòng hộ Ia Tul) và giao UBND xã Pờ Tó quản lý theo quy định. Do đó, kính đề xuất UBND tỉnh sớm có quyết định thu hồi đất để làm cơ sở triển khai các dự án chăn nuôi, sớm khởi công đưa dự án vào hoạt động.

- Về quy hoạch chung xã Pờ Tó: Kính đề xuất UBND tỉnh chỉ đạo UBND xã Pờ Tó khẩn trương điều chỉnh quy hoạch chung xã để làm cơ sở triển khai các dự án quy mô lớn và đang thu hút đầu tư trên địa bàn.

3. Hiện còn 04 dự án đang chờ tính giá đất để đưa ra đấu giá gồm:

- Khách sạn, trung tâm mua sắm phức hợp phường Pleiku (Khách sạn Sê san).
- Tổ hợp thương mại dịch vụ và nhà ở Pleiku tại 15 - 17 Trường Chinh.
- Chung cư Nguyễn Trọng Trì, phường Quy Nhơn Đông.
- Trường mầm non và trường phổ thông liên cấp chất lượng cao, phường Hội Phú.

II. Tình hình vướng mắc các dự án hiện tuần báo cáo 7/5/2026

1. Dự án Trang trại chăn nuôi heo Phú Lộc Phát 2 của Công ty TNHH Chăn nuôi Phú Lộc Phát Gia Lai

Công ty TNHH Chăn nuôi Phú Lộc Phát Gia Lai nộp hồ sơ xin chấp thuận chủ trương đầu tư dự án, Sở Tài chính đã có Văn bản số 3483/STC-TTXX ngày 17/4/2026 đề nghị UBND xã Ia Rbol tham gia ý kiến thẩm định chấp thuận chủ trương đầu tư dự án Trang trại chăn nuôi heo Phú Lộc Phát 2 (thời gian tham gia ý kiến trước ngày

22/4/2026). Tuy nhiên, đến ngày 07/5/2026, Sở Tài chính chưa nhận được Văn bản tham gia của UBND xã Ia Rbol.

Đề nghị UBND xã Ia Rbol khẩn trương có ý kiến tham gia gửi về Sở Tài chính trong ngày 08/5/2026, để làm cơ sở tổng hợp, tham mưu thẩm định theo quy định; trường hợp tiếp tục chậm phối hợp, UBND xã Ia Rbol chịu trách nhiệm về ảnh hưởng đến tiến độ xử lý hồ sơ dự án.

2. Dự án Trang trại chăn nuôi heo An Bắc Thái của Công ty TNHH MTV An Bắc Thái

Công ty TNHH MTV An Bắc Thái nộp hồ sơ xin thẩm định nhiệm vụ quy hoạch chi tiết xây dựng 1/500 tại UBND xã Ia Lâu từ 19/03/2026 tới nay vẫn chưa được xã giải quyết.

Đề nghị UBND xã Ia Lâu khẩn trương rà soát, kiểm tra hồ sơ đề nghị thẩm định nhiệm vụ quy hoạch chi tiết xây dựng 1/500 của Công ty TNHH MTV An Bắc Thái đã tiếp nhận từ ngày 19/03/2026; chủ động phối hợp với các cơ quan chuyên môn liên quan hướng dẫn doanh nghiệp hoàn thiện hồ sơ (nếu còn thiếu), đồng thời giải quyết hoặc có văn bản trả lời cụ thể cho doanh nghiệp theo đúng thẩm quyền và thời gian quy định; báo cáo kết quả thực hiện về Sở Tài chính và UBND tỉnh trước ngày 12/5/2026 để theo dõi, tổng hợp.

3. Dự án “Trang trại chăn nuôi heo Thịnh Bắc Thái” của Công ty TNHH Thịnh Bắc Thái

Công ty TNHH Thịnh Bắc Thái nộp hồ sơ xin thẩm định nhiệm vụ quy hoạch chi tiết xây dựng 1/500 tại UBND xã Ia Lâu từ 18/03/2026 tới nay vẫn chưa được xã giải quyết.

Đề nghị UBND xã Ia Lâu khẩn trương rà soát, kiểm tra hồ sơ đề nghị thẩm định nhiệm vụ quy hoạch chi tiết xây dựng 1/500 của Công ty TNHH Thịnh Bắc Thái đã tiếp nhận từ ngày 18/03/2026; chủ động phối hợp với các cơ quan chuyên môn liên quan hướng dẫn doanh nghiệp hoàn thiện hồ sơ (nếu còn thiếu), đồng thời giải quyết hoặc có văn bản trả lời cụ thể cho doanh nghiệp theo đúng thẩm quyền và thời gian quy định; báo cáo kết quả thực hiện về Sở Tài chính và UBND tỉnh trước ngày 12/5/2026 để theo dõi, tổng hợp.

4. Dự án “Trang trại chăn nuôi heo thịt Gia Lai Lộc” của Công ty TNHH Gia Lai Lộc

Công ty TNHH Gia Lai Lộc nộp hồ sơ xin thẩm định nhiệm vụ quy hoạch chi tiết xây dựng 1/500 tại UBND xã Ia Pia từ 19/03/2026 tới nay vẫn chưa được xã giải quyết.

Đề nghị UBND xã Ia Pia khẩn trương rà soát, kiểm tra hồ sơ đề nghị thẩm định nhiệm vụ quy hoạch chi tiết xây dựng 1/500 của Công ty TNHH Gia Lai Lộc đã tiếp nhận từ ngày 19/03/2026; chủ động phối hợp với các cơ quan chuyên môn liên quan hướng dẫn doanh nghiệp hoàn thiện hồ sơ (nếu còn thiếu), đồng thời giải quyết hoặc có văn bản trả lời cụ thể cho doanh nghiệp theo đúng thẩm quyền và thời gian quy định; báo cáo kết quả thực hiện về Sở Tài chính và UBND tỉnh trước ngày 12/5/2026 để theo dõi, tổng hợp.

5. Dự án Trang trại chăn nuôi heo thịt Tâm Lộc Phát của Công ty TNHH MTV Đầu tư và Phát triển Tâm Lộc Phát

Hiện Công ty đang thực hiện thủ tục xin chấp thuận nhận chuyển nhượng quyền sử dụng đất để triển khai dự án. Tuy nhiên, trong phạm vi khu đất dự kiến thực hiện dự án có một phần diện tích thuộc Nhà nước quản lý (do Công ty MDF Vinafor trả lại theo Quyết định số 11/QĐ-UBND ngày 12/01/2012 của UBND tỉnh Gia Lai). Đến nay, chưa có phương án xử lý đối với phần diện tích đất nêu trên nên Công ty chưa có cơ sở thực hiện các bước tiếp theo của dự án.

Đề nghị UBND xã Ia Pia khẩn trương rà soát nguồn gốc, hiện trạng quản lý, sử dụng đối với phần diện tích đất do Nhà nước quản lý nằm trong phạm vi dự án (do Công ty MDF Vinafor trả lại theo Quyết định số 11/QĐ-UBND ngày 12/01/2012 của UBND tỉnh Gia Lai); hướng dẫn Công ty thực hiện các thủ tục liên quan theo đúng quy định pháp luật đất đai hiện hành; đồng thời có văn bản trả lời, hướng dẫn cụ thể cho doanh nghiệp, báo cáo kết quả thực hiện về Sở Tài chính và UBND tỉnh trước ngày 12/5/2026 để theo dõi, tổng hợp.

6. Dự án Trang trại heo thịt Sơn Phát của Công ty cổ phần Sơn Gia Phát Gia Lai

Công ty đang triển khai thực hiện thủ tục tách thửa, hợp thửa để triển khai dự án. Tuy nhiên, do khu đất có đường giao thông nội đồng hiện trạng đi qua nên gặp khó khăn trong việc xác định phương án xử lý, bảo đảm phù hợp với quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất và quy định hiện hành. Vì vậy, Công ty đề nghị cơ quan có thẩm quyền hướng dẫn phương án xử lý và trình tự, thủ tục thực hiện để có cơ sở triển khai dự án.

Đề nghị UBND xã Ia Pia khẩn trương rà soát, kiểm tra hiện trạng khu đất và hồ sơ liên quan đến đề nghị tách thửa, hợp thửa của Công ty; chủ động phối hợp với các cơ quan chuyên môn hướng dẫn doanh nghiệp xác định phương án xử lý đối với phần diện tích đường giao thông nội đồng hiện trạng đi qua khu đất, bảo đảm phù hợp với quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất và quy định pháp luật hiện hành; đồng thời có văn bản hướng dẫn hoặc trả lời cụ thể cho doanh nghiệp theo đúng thẩm quyền, báo cáo kết quả thực hiện về Sở Tài chính và UBND tỉnh trước ngày 12/5/2026 để theo dõi, tổng hợp.

7. Dự án Trang trại chăn nuôi heo Chư Prông của Hợp tác xã Nông nghiệp sạch Cao Nguyên

Hợp tác xã Nông nghiệp sạch Cao Nguyên nộp hồ sơ xin thẩm định nhiệm vụ quy hoạch chi tiết xây dựng 1/500 tại UBND xã Ia Lâu từ 20/04/2026 tới nay vẫn chưa được xã giải quyết.

Đề nghị UBND xã Ia Pia khẩn trương rà soát, kiểm tra hồ sơ đề nghị thẩm định nhiệm vụ quy hoạch chi tiết xây dựng 1/500 của Công ty TNHH Gia Lai Lộc đã tiếp nhận từ ngày 19/03/2026; chủ động phối hợp với các cơ quan chuyên môn liên quan hướng dẫn doanh nghiệp hoàn thiện hồ sơ (nếu còn thiếu), đồng thời giải quyết hoặc có văn bản trả lời cụ thể cho doanh nghiệp theo đúng thẩm quyền và thời gian quy định; báo cáo kết quả thực hiện về Sở Tài chính và UBND tỉnh trước ngày 12/5/2026 để theo dõi, tổng hợp.